
QUARTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº. 2.771/2010-GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2010
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 100681A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 25 (Vinte e Cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao Servidor SAVIO RANGEL URSEZINO 
SANTIAGO, matricula nº. 57193624/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
Administrativa, no período de 16/08 a 09/09/2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de Setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 2.781/2010-GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2010
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 100779A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao Servidor JOÃO ANTONIO ARAÚJO ROSSY, 
matricula nº. 3237486/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Gerência de Material e Patrimônio, 
no período de 25/08 a 23/09/2010, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de Setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153411

PORTARIA Nº 2.769/2010-GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2010
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2.707/2010-GAB/SEMA de 
30/08/2010, publicada no D.O.E. Nº. 31.742 de 31/08/2010, 
tornando sem efeito as férias regulamentares do Servidor 
JOSÉ COELHO SPANNER, matrícula nº 57192970/2, ocupante 
do cargo de Secretario de Diretoria, referente ao exercício 
2009/2010, no período de 01/09 a 30/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de Setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153412

PORTARIA Nº 2.769/2010-GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2010
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2.707/2010-GAB/SEMA de 
30/08/2010, publicada no D.O.E. Nº. 31.742 de 31/08/2010, 
tornando sem efeito as férias regulamentares do Servidor 
JOSÉ COELHO SPANNER, matrícula nº 57192970/2, ocupante 
do cargo de Secretario de Diretoria, referente ao exercício 
2009/2010, no período de 01/09 a 30/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de Setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153402

PORTARIA: 2827/2010
Objetivo: PARTICIPAR DAS OFICINAS PREPARATÓRIAS PARA A 
CONSTRUÇÃO DA METODOLOGIA DO ZEE-CONSTEIRO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 - ART 145° E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 
13/09/2010
541871344/MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA (GEOGRAFO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 13/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153295

PORTARIA: 419/2010
Objetivo: Fiscalizar convênio IDEFLOR / CFR de Rurópolis e 
participar de atividade de sensibiliazação para a utilização 
das práticas agroflorestais, parceria SFB / ICMBIO / IPAM / 
IDEFLOR, que acontecerá na vicinal dos Baianos, no Município 
de Rurópolis. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221406/Márcio Miranda Ferreira (Técnico em Gestão 
Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
11/09/2010<br
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153335

PORTARIA: 421/2010
Objetivo: Reunião com grupo de bolsistas participantes do 
Programa “Bolsa Semente”, no município de Itupiranga, para 
realização de levantamento prévio das espécies a serem 
trabalhadas pelo grupo, calendário produtivo, locais de coleta, 
entre outros.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/Cleberson da Silva Salomão (Técnico em Gestão 
Florestal) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
10/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153325

PORTARIA: 420/2010
Objetivo: Participar e contribuir como instrutora do curso de 
fornecedores de sementes e produção de mudas florestais 
nativas.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenadora de Grupo 
Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
26/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153380

PORTARIA: 422/2010
Objetivo: Participar da reunião do Conselho das Reservas 
Extrativistas localizadas nos municípios de Tracuateua, 
Bragança, Augusto Corrêa e Viseu, com o fim de divulgação 
das formas acesso aos recursos do Fundo de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - FUNDEFLOR.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214097/Antônio Maria do Nascimento Silva (Gerente 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
12/09/2010<br
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153169

PORTARIA: 416/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Leandro Pereira da Silva
Cargo: Coordenador de Grupo Técnico
Matrícula Funcional: 5558989
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541122647960000    0261000000          339030              
500.00
18541122647960000    0661000000          339036              
300.00
18541122647960000    0661000000          339039              
200.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153176

PORTARIA: 417/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Etiane de Souza Silva
Cargo: Coordenador de Grupo Técnico
Matrícula Funcional: 54187647
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0261000000          339036              400.00
18543122647970000    0661000000          339030              1,000.00
18543122647970000    0661000000          339039              600.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153183

PORTARIA: 418/2010
Objetivo: Representar o IDEFLOR no “Seminário Regional 
para discutir as relações entre Empresas e Comunidades para 
o Manejo Florestal Comunitário em Assentamentos”, a ser 
realizado em Santarém, no período de 9 a 10 de setembro de 
2010 e mobilizar entidades para a construção do Plano Anual 
2011 de Manejo Florestal Comunitário.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211334/Carlos Augusto Pantoja Ramos (Diretor de 
Desenvolvimento Florestal) / 0.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153244
PORTARIA Nº 065/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, em exercício, 
José Ferreira Sales,  no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 001/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão 
Eletrônico para Registro de preço nº 025/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei 
nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CELTON 
OTAVIO DE JESUS, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto,a  
aquisição de 20 (vinte) EQUIPAMENTOS DE VISÃO NOTURNA, 
para o Centro Estratégico Integrado - CEI, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Edital e 
seus anexos, para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO 
INTEGRADO, através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública, em exercício


